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KOMÁRŇANSKO
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LETÁKY
0910 851 307
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od 18 - 80 ROKOV

PÔŽIČKY
od 400€ do 30 000€

INFOLINKA

0918 709 028
www.bestpozicka.sk
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Každý týždeň: 
Kolárovo, Komárno, Bohatá, Hurbanovo 

komarnansko@regionpress.sk

Redakcia: Coboriho 9,
NITRA

INZERCIA

KOMÁRŇANSKO

Veronika Baumajsterová 0910 851 307
Alena Valašeková 0910 455 919
Veronika Klenková  0910 569 093

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Kolárovo

Komárno

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (16.450 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6234/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 18, týždeň 35/2024.

01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné

» Kúpim haki lešenie 
.tel.0908 532 682

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KM medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Škola volá a pozornosť by sme mali pod-
ľa odborníkov z Úradu verejného zdra-
votníctva SR (ÚVZ SR) venovať aj výberu 
školskej tašky.

Školská taška by mala byť podľa ich 
odporúčaní vyrobená z kvalitných, zdraviu 
neškodných materiálov. Zároveň má byť čo 
najľahšia, zaisťovať dieťaťu stabilitu a má 
kopírovať tvar chrbtice. Popruhy nesmú 
byť príliš úzke, musia byť nastaviteľné a 
obopínať obe plecia rovnomerne, aby sa 
hmotnosť školskej tašky rozdelila rovnako. 
Taktiež majú byť z mäkkého materiálu, aby 
sa čo najmenej vtláčali do kľúčnej kosti.

Hmotnosť plnej školskej aktovky 
nemá byť vyššia než 10 percent hmotnosti 
dieťaťa, teda zhruba:
• Žiaci 1. a 2. ročníka – 2,5 kg 
• Žiaci 3. a 4. ročníka – 3,5 kg 
• Žiaci 5. a 6. ročníka – 4,5 kg 
• Žiaci 7. až 9. ročníka – 5 kg 

„Zdôrazňujeme, že ide o odporúčané 
hodnoty, nie právne záväzné,“ hovoria 
odborníci a zároveň upozorňujú, že príliš 
ťažká aktovka preťažuje svalstvo chrbtice 
a prispieva k stuhnutiu svalov v krčno-
-hrudnej časti chrbtice. „Dlhodobé pre-
ťaženie chrbtice môže spôsobiť trvalejšie 
ťažkosti, deformácie a aj vznik skoliózy. 
Ak sa skolióza nelieči včas, môže chrbticu 
poškodiť tak, že v dospelosti sa už nebude 
dať napraviť,“ prízvukujú.

Kontrola je dôležitá - Odborníci z 

ÚVZ SR hovoria, že rodičia by mali dbať, 
aby taška nebola ťažká a pridávajú nasle-
dovné rady:
• Pravidelne kontrolujte aktovky najmä 
menším deťom, či v nich nenosia zby-
točnosti, ale iba pomôcky, ktoré potre-
bujú každý deň do školy - zošity, učebnice, 
peračník a desiatu; hoci sú jednotlivé veci 
zdanlivo ľahké, keď sa poskladajú dohro-
mady do tašky, vážia aj niekoľko kilogra-
mov. Keď navyše nesie dieťa napríklad veci 
na telocvik, taška váži ešte viac. 
• Skúste nahradiť ťažké veci ľahšími. Prí-
kladom sú tvrdé dosky. Je možné ich vyme-
niť za ľahšie plastové dosky. Deti tiež nemu-
sia nosiť plnú fľašu s vodou. Stačí prázdna, 
ktorú si napustia v škole. 
• Ak je to možné, skúste sa s vedením školy 
dohodnúť na úprave spôsobu používania 
učebníc a školských pomôcok tak, že nie-
ktoré z nich by bolo možné nechávať v škole 
a nenosiť ich každý deň v školskej aktovke.

Vyberte správnu školskú tašku

» ren
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay
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5. septembra 1960  
Muhammad Ali získal v boxe zlatú medailu na letných olympij-
ských hrách v Ríme

Výročia a udalosti

eshop.zenitsk.sk/akcia

AKCIA NA POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELOM SLOVENSKU

KO� - 046/5430 771, zenit@zenitsk.sk

KO�ICE - 055/6254 006, kosice@zenitsk.sk

 -30%  -30%

Ultralight 2/10 číra

9,50 �/m 2 s DPH

Exolon 5X/16 2UV �edá

16,51 �/m2 s DPH
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PredajÊrastovejÊaÊznáškovejÊkŕmnejÊzmes i

PonúkaÊnaÊpredaj: (priÊgalante)

hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica

Ê

Aktuálne 

do vypredania zásob
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Kuričky nosivé
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Mulard Kačice a Káčere na výkrm
Brojlerové kačice na výkrm

Kuričky nosivé
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Mulard Kačice a Káčere na výkrm
Brojlerové kačice na výkrm

1
0
-0
1
7
4



KM24-35 strana4

SPRAVODAJSTVO Najčítanejšie regionálne noviny
4 Dochutia naše pokrmy

Vyrábame domáce 
bylinkové octy
Pomocou bylinkových octov a ole-
jov vieme dochutiť takmer každé 
jedlo. Výhodou tých domácich je, že 
si môžeme bylinky namiešať podľa 
vlastnej chuti. Nechajte sa inšpiro-
vať.

Prípravu bylinkových octov a olejov 
hravo zvládnete a nezaberie vám veľa 
času. Výsledok však bude isto stáť za to. 
Ak fľaše ozdobíte lykom, motúzikom, 
stuhou či etiketou, zároveň získate de-
koráciu do vašej kuchyne, či originálny 
darček pre svojich blízkych a priateľov. 
Takto pripravené oleje a octy sa skvelo 
hodia na ochutenie šalátov, ale použiť 
ich môžete aj na varenie.

Aké bylinky použiť?
Ako bezpečná voľba sa javia sušené 

bylinky. Je pri nich malá pravdepodob-
nosť, že splesnivejú. Ak sa rozhodnete 
pre čerstvé bylinky, dôkladne ich pred 
použitím umyte a poriadne vysušte.

Provensálský olej
Suroviny: 1 lyžička tymianu, 1 lyžič-

ka bazalky, 1 lyžička majoránu, 1 lyžič-
ka saturejky, zopár guľôčok korenia 
štyroch farieb, 300 ml slnečnicového 
za studena lisovaného oleja

Postup: Čerstvé bylinky opláchni-
te, osušte, najemno nasekajte, sušené 
podrvte a všetky potom vložte do skle-
ného uzatvárateľného pohára alebo 
fľaše. Až po okraj zalejte olejem a uza-
tvorte. Bylinný olej položte na slnečné 
miesto, napríklad na okenný parapet 
a nechajte dva týždne až mesiac lúho-
vať. Potom ho cez sitko prelejte do čistej 

sklenej fľaše, pričom bylinky dôkladne 
vyžmýkajte. Na ozdobu pridajte niekoľ-
ko kúskov čerstvého korenia a byliniek.

Pikantný olej s feferónkou
Suroviny: 4 feferónky, 1ČL celého 

čierneho korenia, 50g bazalky, olivový 
za studena lisovaný olej

Postup: Feferónky na niekoľkých 
miestach prepichnite vidličkou a vložte 
do sklenej nádoby. Pridajte celé čierne 
korenie a lístky bazalky. Všetko zalejte 

až takmer po okraj olejom a nádobu 
uzavrite. Nechajte lúhovať dva týždne 
pri izbovej teplote, pričom denne pre-

triasajte. Potom olej cez sitko prelejte 
do čistej sklenej fľaše.

Rozmarínový ocot
Suroviny: 1L jablčného alebo vinné-

ho octu, niekoľko vetvičiek čerstvého 
rozmarínu, vetvička petržlenovej vňa-
te, 5 guľôčok nového korenia, 2 menšie 
bobkové listy

Postup: Premyté a osušené bylin-
ky a korenie vložte do sklenej nádoby, 
zalejte octom a dobre uzavrite. Všetko 
nechajte lúhovať na slnečnom mieste 
aspoň dva až štyri týždne, pričom fľašu 
denne pretriasajte. Potom ocot preceď-
te cez sitko a prelejte do čistej sklenej 
fľaše. Na ozdobu pridajte niekoľko kús-
kov čerstvého korenia a byliniek.

Náš tip: Pri výrobe je dôležité, aby 
boli bylinky v oleji či octe úplne pono-
rené. Olej alebo ocot by mal siahať vždy 
zhruba  centimeter nad bylinky.

» ren

Bylinkové oleje a octy sa skvelo hodia na ochutenie šalátov, ale použiť ich môže-
te aj na varenie.                                                                             zdroj foto silviarita pixabay

Bylinky v našej 
kuchyni
Priaznivé účinky byliniek na náš orga-
nizmus poznali už naše staré mamy a 
pri ich správnom používaní dokážeme 
nimi nielen dochutiť a prevoňať pripra-
vované pokrmy či nápoje ale aj posilniť 
naše zdravie.

Bylinky môžete využiť pri príprave roz-
ličných pokrmov, ktoré vďaka nim získajú 
výbornú chuť i vôňu. Hodia sa k mäsu, 
zelenine ale výborne dochutia tiež rôzne 
osviežujúce nápoje. 

Bazalka – používa sa do omáčok, šalá-
tov i polievok. Ochutí tiež marinády a zá-
lievky. Veľmi dobre sa hodí k paradajkám 
či baklažánu a pravdaže k cestovinám. Do 
varených jedál ju pridávajte až tesne pred 
ich dokončením, aby nestratila svoju vôňu.

Kôpor – sa hodí pri príprave pečených 
rýb ako aj na dochutenie omáčok či zele-
ninových šalátov. Tiež sa uplatní pri na-
kladaní zeleniny. Nemal by prejsť varom 
a preto ho do varených jedál pridávajte až 
na záver.

Mäta – pre jej výraznú mentolovú vôňu 
využite mätu na ochutenie zeleninových 
šalátov, dusenej zeleniny, pečeného mäsa, 

rýb, marinád a zálievok. Svoje miesto náj-
de aj pri výrobe dezertov, zmrzliny a osvie-
žujúcich nápojov, ktoré nielen dochutí, a 
prevonia ale aj ozdobí.

Medovka – jej lístky majú citrónovú 
vôňu a výborne sa hodia najmä do nápo-
jov, či dezertov, ale osviežiť môžu aj chuť 
rôznych šalátov či omáčok.

Pažítka – vonia podobne ako cibuľa, 
je však jemnejšia. Ochutí nátierky, šaláty 
i cestoviny so syrovou omáčkou. Do vare-
ných pokrmov ju pridávajte až po ich do-
končení.

Rozmarín – aróma rozmarínu je veľmi 
výrazná a preto to s jeho množstvom príliš 
nepreháňajte. Táto bylinka sa hodí naj-
mä pri príprave pečeného či grilovaného 
mäsa.

Šalvia – jej lístky sa hodia najmä pri prí-
prave jedál z bravčového mäsa a rýb. Pou-
žiť ju môžete aj na ochutenie omáčok či ná-
tierok. Stačí jej malé množstvo, častokrát 
jeden až dva lístky, ktoré môžete mraziť v 
nádobkách na výrobu ľadových kociek po-
dobne ako medovku či mätu.

Tymian – využijete ho pri príprave 
pečeného mäsa, rýb, dusenej zeleniny a 
omáčok. Nezabúdajte naň ani pri grilova-
ní mäsa, rýb a zeleniny. Zväčša sa požíva 
sušený.

Oregano – môžete ním v jedlách nahra-
diť majorán. Hodí sa do pokrmov z mletého 
mäsa, pri príprave pizze, zemiakových či 
zeleninových placiek, ale aj omáčok podá-
vaných k cestovinám.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto StockSnap pixabay

Pozor! 
Hotové octy a oleje skladujte vždy 

na tmavom a chladnom mieste. 
Ubezpečte sa, že použité bylinky 

dobre poznáte a nemáte na ne aler-
giu. Používajte ich s citom, pretože 
aj v prípade byliniek platí, že všet-
kého veľa môže skôr uškodiť. Ak 
si nie ste istí, poraďte sa radšej so 

svojim lekárom. Tiež dodržte hygie-
nu a správny postup pri príprave a 

skladovaní domácich výrobkov.

Na prípravu bylinkových octov a olejov sa hodia čerstvé i sušené bylinky.                                                                             
zdroj foto gate 74 pixabay
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info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk
Voľné Termíny: 14.10 – 19.10., 21.10 – 26.10., 28.10 – 2.11., 4.11 – 9.11., 11.11 - 16.11., 
18.11. – 23.11. 2024 . Voľný aj septembrový termín od 23.9.2024 za 260,- EUR/ 1 osoba.

Rezervácie: 0918 591 942

Penzión *** Oravská Horáreň, Oravský Podzámok 396, lokalita Hruštín Zábava

Cena zahŕňa: 
5 x ubytovanie s vlastným sociálnym zariadením

5 x plnú penziu, folklórne vystúpenie
1 x celodenný autobusový zájazd za krásami Oravy

Dovolenkujte iba za 230,- EUR
( 1 dôchodca na 6 dní / 5 nocí )

100,- EUR / 1 nepracujúci dôchodca
POBYTY so �TÁTNOU DOTÁCIOU

37
-2

02

Chlapčenský bicykel 16“
VOLARE - NERF, Satin Blue

market24.sk

145,30€

AMBITION forma 
na 12 muffinov Lukrecja

Kuchyňovo.sk

10,39€

El. chladiaci box Rocktrail 
REK 29 D1, Csek 29 D1

Lidl.sk

69,99€

Rezačka na tvrdú penu 
s horúcim drôtom Pgdh A2

Lidl.sk

199,00€

DOMKAVY.SK

TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 13/9/2024

10%
ZĽAVA

*-
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